
     ROMÂNIA 
 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 
        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 
 

HOTĂRÂREA NR.483                                    
privind aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Local al municipiului  Huşi  

 

 

     Consiliul Local al Municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 

          Având în vedere: 

• Referatul  Serviciului Administraţie Publică Locală  nr.35217 din 

06.12.2024; 

• Referatul de aprobare nr.35219 din 06.12.2024 al Primarului 

municipiului Huşi privind aprobarea modificării Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al municipiului  Huşi; 

• Raportul de specialitate al  Serviciului Administraţie Publică Locală nr. 

35221 din 06.12.2024 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 35333 din 

09.12.2024 ; 

•  Avizul  nr.503 din 20.12.2024 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

 

          În conformitate cu prevederile din PARTEA I,  PARTEA III , PARTEA  a IX-a, 

PARTEA a X-a  din  Ordonanţa de Urgență  a  Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare  și din Anexa nr.2 la Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local; 

         În temeiul art.129 alin.(3)lit.a) , art.139 alin(3) lit.i) , art.196 alin.(1)lit.a)  din 

Ordonanţa de Urgență  a  Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1. (1)Se aproba modificarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al municipiului  Huşi, după cum urmeaza :  

 

I)Art.13 ,  se modifică și va avea următorul conținut: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


,,(1) În termen de 30 de zile de la constituirea consiliului local, consiliul local își 

organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate. 

(2)Consiliul Local al municipiului Huși are 6 comisii de specialitate: 

a.Buget-finanțe, activități economice; 

b.Amenajarea teritoriului și urbanism; 

c.Agricultură, protecția mediului și turism; 

d.Juridică, de disciplină și administrație publică 

e.Învățământ, sănătate, activități sportive, activități social-culturale, culte; 

f. Comisia de muncă, familie, protecție socială, administrarea serviciilor publice 

furnizate, proiecte europene și relații externe. 

(3)Comisia de buget-finanțe, activități economice avizează proiectele de 

hotărâri/realizează rapoarte pentru următoarele domenii: 

a)dezvoltarea economico-socială și de mediu a municipiului (bugetul local, virările 

de credite, contul de încheiere a exercițiului bugetar, utilizarea rezervei bugetare, 

contractarea și/sau garantarea împrumuturilor, contractarea de datorie publică locală prin 

emisiuni de titluri de valoare, impozite și taxe locale, documentațiile tehnico-economice, 

strategiile de dezvoltare economică, social și de mediu a municipiului, programele de 

dezvoltare economică regional și locală, valorificarea patrimoniului, realizarea de noi 

investiții); 

    b) gestionarea serviciilor de interes local( finanțarea serviciilor publice de interes local 

in condițiile legii);  

    c)organizarea si funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor 

publice de interes local si ale societăților si regiilor autonome de interes local( 

organigrama si statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului, ale instițutiilor 

publice de interes local, inființarea,reorganizarea sau desființarea de societăți de interes 

local și statul de funcții a acestora, drepturile și obligațiile corespunzatoare participațiilor 

deținute de societăți sau regii autonome, în condițiile legii). 

    (4) Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism avizează proiectele de 

hotărâri/realizează rapoarte pentru următoarele domenii:  

    a) dezvoltarea economico-socială a municipiului (documentațiile tehnico- economice 

pentru lucrările de investiții de interes local, strategiile de dezvoltare economică, socială  

a municipiului Huși); 

    b) administrarea domeniului public şi privat al municipiului (darea în administrare, 

concesionarea, închirierea sau darea în folosinţă gratuită a bunurilor proprietate publică a 

municipiului, precum şi a serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii;vânzarea, 

darea în administrare, concesionarea, darea în folosinţă gratuită sau închirierea bunurilor 

proprietate privată a municipiului, în condiţiile legii; documentaţiile de amenajare a 

teritoriului şi urbanism ale municipiului; atribuirea sau schimbarea, în condiţiile legii, 

denumirilor de străzi, de pieţe şi de orice alte obiective de interes public local, planuri 

urbanistice, regulament local de urbanism);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

     c) furnizarea serviciilor publice de interes local privind: conservarea, restaurarea şi 

punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor, grădinilor 

publice şi rezervaţiilor naturale; dezvoltarea urbană;podurile şi drumurile publice; 

serviciile comunitare de utilităţi publice de interes local; locuinţele sociale şi celelalte 

unităţi locative aflate în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale sau în administrarea 

sa). 



     (5) Comisia pentru agricultura, protectia mediului și turism avizează proiectele de 

hotărâri/realizează rapoarte pentru următoarele domenii: 

      a) dezvoltarea de mediu a municipiului(documentațiile tehnico- economice pentru 

lucrările de investiții de interes local, strategiile de dezvoltare de mediu a municipiului 

Husi, lucrările şi  măsurile necesare implementării şi conformării cu prevederile 

angajamentelor asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii Europene în 

domeniul protecţiei mediului şi gospodăririi apelor pentru serviciile furnizate cetăţenilor); 

      b)agricol( concesionaări pășuni,contracte specifice, taxe specifice); 

      c)cadastru(documentații cadastrale, dezmembrări); 

     (6)  Comisia juridică , de disciplină și administrație publică avizează toate proiectele 

de hotărâri/realizează rapoarte pentru toate domeniile. 

      (7)Comisia de învățământ, sănătate, activități sportive, activități social-culturale, culte 

avizează proiectele de hotărâri/realizează rapoarte pentru următoarele domenii: 

       a) servicii publice de interes local privind educaţia;  

       b)servicii sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie sociala; 

        c) servicii publice privind sanatatea, cultura ,tineretul,  sportul, evidenţa persoanelor, 

activităţile de administraţie social-comunitară, locuinţele sociale  aflate în proprietatea 

sau în administrarea municipiului Husi, activitatea cultelor religioase. 

      (8) Comisia de muncă, familie, protecție socială, administrarea serviciilor publice 

furnizate, proiecte europene și relații externe avizează proiectele de hotărâri/realizează 

rapoarte pentru următoarele domenii: 

a) cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern (cooperarea sau asocierea 

cu persoane juridice române sau străine, în vederea finanţării şi realizării în 

comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local; 

înfrăţirea comunei, oraşului sau municipiului cu unităţi administrativ-teritoriale 

din alte ţări; cooperarea sau asocierea cu alte unităţi administrativ-teritoriale din 

ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale 

ale autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese 

comune). 

b)  servicii sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie 

sociala; 

c)  servicii publice privind sanatatea, cultura ,tineretul,  sportul, evidenţa 

persoanelor, activităţile de administraţie social-comunitară, locuinţele sociale  

aflate în proprietatea sau în administrarea municipiului Husi; 

 

II) Art.17, alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut:  

,,Comisiile de specialitate lucrează în plen și deliberează cu votul majorității simple a 

membrilor lor.,, 

 

(2)Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al municipiului Huși 

modificat este prevăzut in Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2. La data adoptării prezentului Regulament se abrogă Hotărârea  Consiliului Local 

al municipiului Huși nr.64 din 25.03.2021 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Consiliului Local al municipiului Huşi . 



         

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huși. 

 

                                                                                    
                                                                          HUŞI, 23 decembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                          Secretar general ,  

                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 


